Este instrumento envolve transferência de recursos financeiros da SEL/DF para a
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de desembolso previsto no Plano de Trabalho
(168139182).

4.2. O valor global do ajuste para reequilíbrio financeiro da parceria é R$ 191.680,02 (cento e
noventa e um mil seiscentos e oitenta reais e dois centavos).

4.3. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I - Unidade Orçamentário: 34.101

II - Programa de Trabalho: 27.812.6206.9080.0001

III - Natureza da Despesa: 3.3.50.41

IV - Fonte de Recursos: 100

4.4. O empenho original é de R$ 3.220.068,18 (três milhões, duzentos e vinte mil sessenta e
oito reais e dezoito centavos), conforme Nota de Empenho 2025NE00371 parcelas maio/Agosto
(170779868), sob o evento nº 400097, modalidade Global.

5. CLÁUSULA QUINTA - LIBERAÇÃO DOS RECURSOS

5.1. O repasse de recursos obedecerá aos cronogramas de desembolso e o de execução da
parceria, conforme previsto no Plano de Trabalho (168139182).

5.2. Aditivo no valor de R$ 191.680,02 (cento e noventa e um mil seiscentos e oitenta reais e
dois centavos) a ser pago na 2ª parcela.

6. CLÁUSULA SEXTA - CONTRAPARTIDA

6.1. Será oferecida pela ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL contrapartida, conforme
informações contidas no item 9.8 do Plano de Trabalho e dispostas abaixo:

O Instituto CAPITAL executará contrapartida social por meio da realização de